
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785  11Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

Portaria nº 015/2019 – ARCON-PA, 
18 DE JANEIRO DE 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alte-
rações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006, 
RESOLVE: I – REVOGAR a Portaria n.º 1024/2018-ARCON-PA de 
27 de dezembro de 2018, publicada no DOE n.º 33.769/2016 de 
28 de dezembro de 2018 que designou a servidora CAROLINE 
NAZARÉ DA SILVA CARVALHO Matrícula nº 54195912/1 a res-
ponder pelo setor de Controle Interno – ARCON/PA. II – O efeito 
desta Portaria entra em vigor a contar 21/01/2019. REGISTRE-
-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 399711

.

.

ERRATA
.

PORTARIA n° 007/2019, publicada no DOE ° 33.782, do 
dia 14 de JANEIRO 2019, sobre o número de protocolo 
398874
ONDE SE LÊ: Período de gozo 15/01/2019 a 15/02/2019; 
SERVIDOR: Domingos Miranda De Moura matrícula n° 
3272583/1.
LEIA SE: Período de gozo 15/01/2019 a 13/02/2019; SERVIDOR: 
Miranda De Moura matrícula n° 3272583/1.
ONDE SE LÊ: Período de gozo 15/02/2019 a 15/02/2019; 
SERVIDOR: Zacarias Monteiro da Conceição matrícula n° 
3272770/1.
LEIA SE: Período de gozo 15/01/2019 a 13/02/2019; SERVIDOR: 
Zacarias Monteiro da Conceição matrícula n° 3272770/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 399707

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

Contrato n° 212/2018 - Publicado no DOE Nº 33692 em 
03/09/2018 Protocolo: 356783
Onde se lê: “Vigência 31/08/2018 à 02/03/2019”
Leia-se: “Vigência 31/08/2018 à 28/02/2019”
 

Protocolo: 399602
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 081/2018 - Publicado no 
DOE Nº 33774 em 07/01/2019 Protocolo: 397383
Onde se lê: “DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018”.
Leia-se: “DATA DA ASSINATURA: 06/12/2018”.
Onde se lê: ”VIGÊNCIA: 28/12/2018 A 31/12/2020”
Leia-se: “VIGÊNCIA: 06/12/2018 A 31/12/2020”

Protocolo: 399628

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 021/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
I - EXONERAR, a servidora MARICELI NASCIMENTO MOURA 
FLEXA, matrícula nº 57191750/1, do Cargo Comissionado 

de Coordenador de Cadastro de Imóveis Rurais, Código GEP-
DAS-011.4, a partir de 17 de janeiro de 2019. 
II - NOMEAR, SORAIA DE FÁTIMA DA CRUZ OLIVEIRA, matricula 
nº 55589494, para o Cargo Comissionado de Coordenador de 
Cadastro de Imóveis Rurais, Código GEP-DAS-011.4, a partir de 
17 de janeiro de 2019. 
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de janeiro 2019.       

Protocolo: 399702

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 023/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no  art. 5º,alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e:
CONSIDERANDO  o teor do art. 2º, I, primeira parte c/c art. 
26, I, do Decreto n° 063, de 14 de março de 2017, que aprova 
o Regulamento Geral do Instituto de Terras do Pará – ITERPA;
CONSIDERANDO, ainda, o necessário exame prévio e conclusivo, 
da juridicidade de textos de editais de licitação, seus respectivos 
contratos e outros instrumentos congêneres, além dos atos pelos 
quais se vá reconhecer a inexigibilidade ou decidir a dispensa 
de licitação, na forma do art. 38, parágrafo único, da Lei nº 
8.666/93, com as alterações e regulamentações posteriores.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor RAPHAEL AUGUSTO CORRÊA, ocupan-
te do cargo em comissão de Assessor-GEP-DAS-011.4, nomeado 
pela Portaria nº 012/2019, publicada no DOE nº 33.780, de 14 
de janeiro de 2019, para ser responsável pelo assessoramento, 
controle e exame jurídico dos atos administrativos inerentes aos 
procedimentos licitatórios promovidos ou de interesse do Insti-
tuto de Terras do Pará – ITERPA, tais como minutas de editais, 
contratos, atas de realização do certame e outros ajustes, sob 
aprovação da Diretoria Jurídica.
II – FAZER vigorar a presente Portaria, a partir da data de sua 
publicação.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de janeiro de 2019.

Protocolo: 399759

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 020/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 014/2019, de 11.01.2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.781, que 
designou a servidora MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA,  
matrícula nº 57191750/1, para responder pela Diretoria Técnica 
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, a partir de 
18 de janeiro de 2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18  de janeiro de 2019.

Protocolo: 399700

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0060/2019 
Objetivo: Acompanhar a Auditora Fiscal na Auditoria de Revisão 
do Status do Estado do Pará à praga Bactrocera carambolae 
e avaliação das condicionantes previstas na resolução DSV nº 

06/2018. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 

BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 31757582/

NELSON DE OLIVEIRA LEITE (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 

DIÁRIAS / 15/01/2019 A 19/01/2019 Servidor: 541868972/

WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 

/ 4,5 DIÁRIAS / 15/01/2019 A 19/01/2019

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 399744

Portaria: 0061/2019 

Objetivo: Conduzir a Auditora Fiscal na Auditoria de Revisão 

do Status do Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 

Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/

PA Servidor: 59058901/JOSUE DOS SANTOS CARVALHO 

(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 15/01/2019 A 19/01/2019 
Servidor: 572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOBATO 
(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 15/01/2019 A 19/01/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 399736

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0034/2019 – 09.01.2019
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 02.01.2019, 
a Portaria de nº 0235/2011, que Designou o Extensionista Rural 
I, Eng.º- Agrônomo CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS 
PEREIRA - Matricula nº 5035961/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional de 
Capanema.
II - TRANSFERIR, a Pedido, o referido servidor do Escritório 
Regional de Capanema, para exercer suas funções no Escritório 
Central/Diretoria Administrativa.
III – DESIGNAR, para responder pela Diretoria Administrativa, 
no período de 02/01/2019 à 05/02/2019, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

Protocolo: 399642

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

A CONTAR DE: 08/01/2019

FUNÇÃO: ADVOGADO

SERVIDOR: MARIANNE DOS SANTOS PINTO

Protocolo: 399807

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. 00004/2019 DE 07/01/2019, DOE 
33778 DE 11/01/2019
Onde se lê: PERIODO DE; 19/12/2018 A 24/06/2019

Leia-se : 27/12/2018 a 24/06/2019
Protocolo: 399781


